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Det britiske angreb og Københavns
søforsvar 1807.
Henrik Saxtorph

Optakten.

Onsdag den 2. september om afte
nen var de britiske batterier klar til at
åbne ild mod København. I de foregå
ende uger var de blevet opført i en
halvcirkel rundt om byen fra Svane
rnøllen i nord til Kalvebod erne i syd
(l ).

Klokken halvotte begyndte bom
bardementet. Form ålet var at tvinge
hovedstadens komma ndant, general
majo r Ernst Peymann, til at udlevere
Danma rks flådefor at sikre den britiske
skibsfarts fortsatte frie sejlads i Øster
søen uden risiko for et dansk flådean
greb, udført under fransk kontrol.

Tide n er Na poleonskrigene, hvor
det indtil nu var lykkedes Danmark at
være neutral; det betød, at vo res han
delsflåde i princippet frit kunne besejle
de krigsførende landes havne.

Imidl ertid var Frankrig ikke i stand
til at besejre Storbritannien mil itært.
Derfor udstedte Napoleon den 21. no
vember 1806 dek retet om en fast
landsspærring, hvorved al forbindelse
med Storbritannien blev forbudt; de
kretet fik ikke den store betydn ing for
neut rale lande som Danmark, da det
mest var en præcisering af allerede
eksisterende forhold. Den britiske re
gering svarede dog igen den 7. januar
1807 ved at beslutte, at de neutrale
lande skulle forbydes at besejle havne,

hvorti l britiske skibe ikke havde ad
gang; denne order of council vakte den
danske regerings misbilligelse, fordi
neutralitetshandelen ville blive øde
lagt. Princippet om, at frit skib gav fri
ladning, var således ikke mere accep
teret.

Derfor protesterede den danske
charge d'affaires i l ondon, J.G. Rist,
gentagne gange mod de britiske ind
greb. Men da Danmark ikke havde rea
geret tilsvarende over for det franske
dekret, blev den danske holdning op
fattet som stejl og princi pbetonet.

I marts 1807 blev et nyt brit isk mi
nisterium dannet med H ertugen af
Portl and som premierminister og Geor
ge Canning som udenrigsminister. Mi
nisterskiftet medførte forment lig, at de
tidligere indsendte depecher fra den
briti ske ambassadør i Danmark, Gar
Iike, blev overset. I hvert fald skrev
Canning en skarp og irettesættende
note til Garlike den 10. juli om, at han
intet havde modtaget angående den
danske flåde. Dagen før havde han
nemlig modtaget en meddelelse fra
den kommende ambassadør i Wi en,
l ord Pembroke, at den danske fl åde
var under op rustning. Samtidig modtog
Canning informationer om, at nu hav
de Rusland indledt fredsforh andlinger
med Frankrig efter sit nederlag ved
Friedland den 14. jun i, og at det endvi-

3



dere kun ne forventes, at Holste n ville
blive besat af franske tropper. Dette
blev indledningen på e n beslutnings
proces, der strakte sig ove r de kom
men de dage. Den 13. juli mødtes den
britiske rege ring fo r at bes lutte afsen
delsen af en fladestyrke til Østersøe n
med he nb lik på at sikre tilbagetræk
ningen af genera lløjtna nt Cathearts
styrker i Svensk Po mme rn syd for Ru
gen og for at beskytte britiske ha ndels
interesser. Adm iral Hood blev derfor
den 1S. og 16. juli beordret til at afsejle
med e n mindre flådeen hed den 20.
Imidle rt id modtog Ca nning den 16.
yde rligere informatione r om de
fransk/russiske fredsforhand linger, hvo
for rege ringen på sit møde den 18.
fandt det nødven digt at ivæ rksæ tte e n
blokade af Sjælland for at hindre de n
danske sømagt i at funge re. Da den
britiske reger ing måtte kalkulere med ,
at Danmarksvarede igen med en krigs
erk lær ing, var denne besl utning derfor
e n beslutning om krig mod Danmark.
Fire dage senere o m natten til den 22.
mod tog Canning meddelelse om, at
Rusland og Fran krig havde sluttet fred i
byen Tilsit Den britiske regering me nte
nu, at den danske flade udgjorde e n
reel t russel. De rfor blev fladen krævet
udleveret. Situationen var således væ
sen tlig anderledes, end da Canni ng
modtog Pem brokes brev den 10. juli,
hvo rfor bade dette brev og Ga rlikes ef
terfølge nde fl ad era ppor t mistede deres
betydn ing.

Kravet skulle fremsættes for den
danske regering ad diplomatisk vej,
imeden s en angrebsstyrke nu under
kommando af adm iral Gambier og ge
ne ralløjtnant Cat hea rt blev samlet i de
danske farvande. Gambiers fladestyrke
bestod af krigsskibe og af transpor tski-
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be, der skulle tra nsportere dels land
styrker fra Storbritann ien, dels Cat h
ca rts troppe r fra o mrådet ved Rugen.

Diploma tiets opgave blev forde lt
me llem to gesa ndter. Den ene gesandt,
Sir Brooke Taylo r, sku lle afløse Garl ike
og ove r for den da nske rege ring bort
forklare fo rmalet med den brittske m
de i et forsøg på at hind re en dansk
mobi lisering. Den britiske regerin g e r
kend te neml ig, at det ikke va r mul igt at
sam le hele a ngrebsstyrken, inde n fla
dens ankomst til de danske farva nde.
De n anden gesandt, F.J. Jackson, sku l
le indfind e sig hos Kronp rinsen i Kiel,
nå r angrebsstyrken var samlet.

Gamb ier modtog sine ord rer i flere
omga nge. I Lo ndo n var han den 18. ju
li blevet beord ret til at blokere Sj'æl
lan d; den 19. beordredes ha n ti at
undgå unødig forbinde lse med danske
myndighede r, og hvis ha n blev nødt til
at redegøre for sin tilstedeværelse,
sku lle han hævde, at han hand lede på
ege n hå nd, og at ha n ville o pretho lde
blokaden, indtil han modtog ord re r fra
Lo ndon. De n britiske regerin g kunne
saledes stadig ænd re po litisk kurs, efter
aktione n var begyndt, uden at tabe a n
sigt.

Efte r ankomsten til Ø resund mod 
tog Gambier den 7. august den britiske
forsvarsmi nister Lord Cast lereaghs pri
vate brev af 30. juli med kop i af ordren
til Catheart. Den var s§ præcis, at Cast
le reagh und lod at tilsende Ga mb ier
sæ rskilte ordrer: den danske flade skul
le udleve res. Det blev unde rstreget, at
det var nødvend igt, at Gambier og
Catheart sama rbejdede for at opnå det
bedste resu ltat, ligesom de blev opfor
dret til ikke at beg rænse brugen af den



mil itære styrke, de havde fået tildelt.
Ordren til Catheart fastslog, at den bri
tiske gesandt vill e trække sig tilbage til
flåden i til fælde af fjendtligheder, hvor
efter enhver senere forhan dling skulle
anses for at være et rent militært anlig
gende (2).

Den britiske fl ådes ankomst i de
danske farvande blev observeret af
vagtposten ved Storebælt og af vagtski
bet Frederiksværn i Ø resund. Observa
tionerne ti lgik admiralitetet, der videre
sendte op lysningerne til Kronpr insen.
Han opho ldt sig i Kiel som højstkom
manderende for de væbnede styrker,
der var samlet i Slesvig-H olsten for at
imødegå et eventue lt fransk angreb.

Som følge af disse oplysninger be
ordrede Kronprinsen den 7. august ad
miralitetet til hurt igt at opst ille et for
svar ved at armere den flydende og
den faste defension, hvor imod han ik
ke fandt det nødvend igt at klargøre flå
den. Københavns søforsvar brev her
med sat i beredskab, og ordren kan
derfor karakteriseres som en mobilise
ringsordre.

Kronprinsen begrundede ordren
med henvisning til militær skik og sta
tens orden, når en fremmed magt viste
sig, sådan som den britiske gjorde;
men ikke desto mind re ind ledtes or
dren med en forventning om, at Stor
britannien ikke ville angribe. Ti lsva
rende understregede Kronpr insen i
den mere omfattende ordre til general
major Peymann , der havde overkom
mandoen over København, at vi ingen
krig har med England og venter ogsil in
gen (3).

Den B. august indfandt Jackson sig
hos Kronprinsen, der imidlertid henvi
ste ham til Kongen og regeringen i Kø
benhavn. Da Jacksons rejse til Køben
havn blev forsinket, lykkedes det Kron
prinsen at nå hovedstaden to dage før
ham, nemlig den 11. august

Efter ankomsten til København ud
stedte Kronprinsen flere ord rer (4), li
gesom en samlet kom mando over sø
og landetaten blev etableret med Pey
mann som højstkomman derende og
generalmajor Bielefeldt og komma ndør
Steen Andersen Bille som kommande
rende en second. I denne ordre, der
kan karakteriseres som et di rekt iv, be
stemte Kronpri nsen, at København
skulle forsvare sig til de t yderste (S),
men form ålet blev i øvrigt ikke angivet
En politisk eller diplomatisk løsning
havde stadig været mulig den 7., og i
så fald kunne formålet have været at
forhindre briterne i at forbedre deres
position såvel mili tært som diplomatisk,
men den 11. var denne løsning ikke
mere aktuel. Kronprinsen brugte da
også nu vendingen, sil snart qendtlig
heder begynder....

Forskning og kildemateriale.

Den væsentligste fremstilling om
Københavns søforsvar findes i søoffi
ceren, kommandør H.G. Gardes bog
Den dansk-norske Sømagts Histori e
(1B52 ). Forfatteren lagde vægt p~ at vi
se, hvor vanskeligt det var for søfor
svaret med en fælles komma ndo for
både land- og søstyrker. Briternes an
greb og det danske søforsvar blev der
imod ikke nærmere analyseret. Derfor
er emnet taget op igen ved et fornyet
kildestudiu m.
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Det e r af inte resse at få kla rlagt
fjendens taktik for at forstå de t danske
søforsvar. Skulle angrebet på Køben
havn baseres på både sø- og landstyr
ke r, eller skulle den britiske fl åde kun
bruges til transpo rt af tropper og hjem
sejling af den dansk e flåde? Gard e
fremhævede, at de danske kanonbåde
forblev ubesejrede, men skyldtes de t
det danske forsvar, e ller var farvandet
ved København bare ikke det sted,
fjende n ville udkæmpe krigen? Lykke
des de t for den københavnske ove r
komma ndo at samarbejde sø- og land 
forsvaret, og hvad var egentlig formålet
med et forsvar mod en så mægtig fjen 
de?

Det britiske kildem ateriale befin
der sig især på Public Record Office i
London; de t danske på Rigsarkivet og
Ma rine ns Bibliotek. Særligt skal Gam bi
e rs og Billes (6) journa ler fremhæves,
fordi de giver et referat af krigens gang
dag for dag.

De britiske forberedelser.

Den 3. august kl. 11 .45 passerede
Gambier Kronborg fæstning und er be
hørig salut. KI. 12 ankrede han med
de n allerede tidligere ankomne britiske
fl åde op i to kolonner SSø for Kron
borg. Chefen på det da nske vagtskib i
Sundet, kaptaj n Gern er, meddelte, at
flåden fo ruden admiralskibet Prince of
Wales bestod af 12 orlogsskibe, 1 (re
ga!, 1D S/oop oi Wars (sic), 2 S/oops og
1 Tender Bomb. på Gerners forespø rg
se l om formåle t med flådesamlingen ,
nøjedes Ga mbie r med at oplyse, at han
var uvidende om sin opgave og om
længden af o pho ldet, da det ville af
hænge af o mstæ nd ighederne (7).
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Men Gambi er vidste, at de t var af
væsentlig betydn ing så hur tigt som mu
ligt at isolere Sjæ lland, for at danske
tro ppefo rstærkninger ikke kunne over
føres. Ganske vist noterede han først
de n 21., at Sjælland med o mkringlig
gende øer og Storebælt fra Hadsteens
Banke i nord til det sydøstlige af Fe
mern var i stste of b/oekade, men på
dette tidspunkt var blo kaden allerede
effekt iv. Commodore Keats, der var an
kommet med en flådestyrke til Bæltet
de n 4., spurgte de n 14 ., hvorledes
Kron prinsen skulle beha ndles in case oi
in!ercepting Him , hvortil Gambier sva
rede, at Kronprinsen skulle behand les
med all the marks oi honour and re
spec! to His high rank, og i øvrigt skulle
han bringes til Gambier. Urnlddelbart
medførte blo kaden , at indkaldte "fri
folk" fra Fyn og Jylland ikke kunne
transporteres over Bæltet, men dan
skerne samlede i den følgende uge sejl
skibe (vessels) ved Ærø og lod tropp er
marc he re ind i Nyborg i et forsøg på at
overfør e dem til Sjælland, ligesom en
russisk fregat forsøgte at landsætte en
båd i Køge Bugt, og 2 skibe fra Norge
landsane BO solda te r i de t nordligste
Sjæ lland. I slutninge n af august mødte
da nske enheder fra Lolland og Sjæl 
land den britiske hær ved Køge; dan 
skerne blev ganske vist hurt igt besejret,
men det var altså muligt at eta blere en
modstand på Sjælland på trod s af blo
kade n. De britiske øvers tkommande
rende måtte derfor kalkulere med, at
yderlige re modstand kunne forekom
me; for at gøre blokaden så effekt iv
som mulig blev den o ptiske telegraf på
Sprogø de rfor nedtaget af Keats,

Hertil kom, at den britiske flåde
havde besvær med navigat ion en pga.
svag vind og ukendskab til Sundets sejl-



render. Orl ogsskibet Surveillante gik
således på grund nær Saltholm den
19., ligesom det blev nødvendigt at la
de 4 transportskibe ankre op i the best
water in the outer deep (Hollænder
dybet) for at markere se!'lrenden, og or
logsskibet Alfred blev p aceret nord for
transportflåden ved Charlottenlund
som beskyttelse mod et eventuelt an
greb fra Helsingørkanten. Provianterin
gen blev også et problem, idet varer
havde kunnet købes i Helsingør ved
ankomsten til Sundet, men i slutningen
af måneden noterede Gambier, at det
pga. krigen nu blev nødvendigt at pro
viantere fra Landskrona i Sverige, hvil
ket medførte længere forsyningslinier;
Keats bælteskadre fik ligeledes besvær
med provianteringen. Endvidere kunn e
det mi lde og vindst ille sensommervejr
ikke forventes at vare ved. Efteråret
med sine sto rme nærmede sig for ha
stigt, når der også skulle være tid til at
udruste og hjemsejle den danske flåde.
Endelig var Cathearts tropper nok
transporteret til Sjælland for at medvir
ke i angrebet på København, men i lige
så høj grad var de evakueret; den 30.
imødeså Gambier således Rugens fald,
så også dette område blev erklæret i
state of b/oekade.

Alligevel havde Gambier besvær
med at få sin regering til at forstå situa
tionens alvor. Han bad den 20. om
yderligere forstærkning fra Storbritanni
en, men i stedet anmodedes han om at
hjemsende nogle af de større skibe
(head ships): det afviste Gambie r dog,
da der vil le være behov for hele styr
ken til at føre den danske flåde til Stor
britannien.

For at få aktio nen overstået så hur
tigt som muli gt valgte Catheart og

Gambier derfor at bombardere Køben
havn.

Samme dag (den 7.) Gambier hav
de modtaget kopi af ordren til Cath
eart, påbegyndte han at forberede
landsætningen af tropper, kavalleri og
artil leri (8), og da Jackson trak sig tilba
ge ti l en britisk fregat den 13. (9), ville
landsætningen af styrker ved Vedbæk
være begyndt allerede næste morgen,
hvis den ringe vind ikke havde med
ført, at flåden var længere tid om at sej
le fra Helsingør end forventet; derfor
påbegyndtes landsætningen først den
16. Dagen før havde de respektive offi
cerer modtaget deres ordrer, og kl. 5
om morgenen blev bakkerne ved land
sætningsområdet besat med artilleri
(ordna nee) fra en let brigade, hvorefte r
infanteri med til svarende udrustning og
en eskadron lette dragoner blev land
sat sammen med heste til to artil leribri
gader og staben. 12 timer senere be
gyndte tropperne at marchere mod
syd, hvor de næste dag ved Charlot
tenlund blev forsynet med provi ant,
udrustning og ammunition fra den
transportfl åde, der kom fra Rugen.

Endvidere beordrede Gambier den
7. en landsætningsbrigade (Naval Bri
gade) dannet for at land and co
operate on shore witb the army. Den
bestod af 2.820 mænd under ledelse af
Captain Peter Puget fra orlogsskibet
Goliath. Landsætningen af tropper, he
ste, materiel og forsyninger fra Rugen
fortsatte nu ved Charlo ttenlund og på
gik stadig den 25. august (1 0).

Gambier gør ikke rede for, hvorfor
landsætningen flyttedes fra Vedbæk til
Charlottenlund, men da transportf lå
den var blevet tvunget af vindstille ti l at
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sto ppe ved Køben havns Red om afte 
nen den 16 . llll, e r landsætningen
ved Charlottenl und forme ntlig blot
fortsat næ r det sted, flåden I~. Samtidig
har det selvfølgelig været af betyd ning,
at materiellet kunne landsættes så tæ t
på København som muligt.

Dog må Gambi e rs kendska b til
geografien o mkring København have
været begræ nset. Han beordrede nem
lig den 7. oberst D'Arcy j en gunbrig fra
o rlogsskibet Safeguard to run along the
coast of Zes lend past Copenhagen for
at undersøge de danske fæstni ngsvær
ker. Ikke et ord om Amage r, der som
bekend t ligger sådan, at de t ikke er
muligt at sejle ned langs Sjællands kyst
forbi København uden at komme ind i
Københavns Havn. Formentlig har
D'Arcy rap porteret tilbage om denne ø
øst for byen , for den 18. blev Capta in
Hallet fra or logsskibet Ganges beordret
til at undersøge den sydlige og vestlige
del af Amager og Kalvebodindløbet
(the passage into Copenhagenl med
henblik på landsætning af tropper og
tungt arti lleri. Den følgende dag blev
ad miral Hood beordret til at an kre
med 3 linieskibe ved sydmundingen af
Kongedybet (the middle Channel) ude
af skudvidde fra Prøvestenen (floating
batte ries) for i første omgang at gene re
(annoy) danskerne og sikre de britiske
tropper på Amage r; den 21. var skibe
ne på plads. lGambier har altså ikke på
dette tidspunkt vidst, at der ikke var
britiske tropper på Amager). Den 24 .
blev yde rligere to orlogsskibe (l2) be
ord ret til positione n syd for Amage r for
nu at blokere Ka lveboderne, s~ Køben
havn ikke kun ne få forsyninger sydfra,
og danske fa rtøjer ikke fl ygte denne
vej! Ikke førend den 26. orie nte redes
Gambier om, hvor smalt og lavt Kalve-
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boderne faktisk var.

Da fjenden havde o msluttet Kø
ben havn til Sjællandsiden den 24 . au
gust, oprettede de en sigtelinie fra Tu
borg i nord til Flaskekroen ved Kalve
bod erne i syd for at sikre kommunika
tion en mellem styrker og staben.

Da briterne var klar til at påbegyn
de bo mbardementet den 1. septem
ber , mente Ga mbier og Catheart. at
det var de res pligt at underrette Pey
mann herom, for at han stad ig kunne
ud levere den dansk e flåde som et
pant. I mod sat fald ville København li
de den erobrede bys skæbne, og sam
tidig blev de t gjort klart, at tilbuddet
om udlevering af fl åden som pant ikke
ville blive ge nfremsat.

Det københavnske søforsvar .

Bille blev den reelle leder af adm i
ralitetet efter Kronprinsens og vicead 
miral Wleugels afrejse til Kolding de n
12. IH), og da han som den eneste sø
officer endvidere var konstitueret som
en af Peymanns næstko mmanderende,
blev han søforsvarets faktiske chef, selv
om det ikke va r sæ rskilt befalet. Che
fen for defensionen på Københ avns
Red, komma ndørkaptajn Krieger, skrev
således til Bille den 20., at han ifølge
ordre fra Peymann havde understøttet
et udfald fra Østerport med flere ka
nonbåde (14); hvis Bille havde været
befa let som chef for søforsvaret, ville
o rdren have væ ret udstedt af ham .
Kommando forho ldene bær er i de t he le
taget mere præg af den uvante og
uventede situation, som angrebet hav
de skabt end af e n samlet planlægning
af Københavns forsvar. Bille førte såle-



"Sketch showing rhe bearingsof the secnons" med sigtelinie fra Flaskekro (A) ; syd ul Tuborg (fJ j nord.
De øvrige punkter er Damhus (8), Lyg[en Venlegod[ (O, Emdrup Sø (nord (or D). F1askekro ligger ved
flaskebro, hvor GI. KDge Landevej klydser Harresuup Å(eMPH).

des selv kanonbådene i kamp mod
fjenden den 17. , skønt han var den
højst placerede aktive søofficer i for
svaret. Ledelsen af et enkelt slag burde
være overladt til de respektive chefer
eller deres næstkommanderende, hvil
ket Bille senere indså, idet kaptajn, ba
ron Holsten den 20. beordredes ti l ka
nonbådene som næstkomman deren
de, for at undgå at chefen blev skudt
på en ekspedition (15).

5øforsvaret var opdelt dels i en fast
og flydende defension, dels i en bevæ
gelig defension der bestod af en bom
barderdivision og kanonbåde: sidst
nævnte var besluttet bygget i flådepla
nen af 1B06 med det formå] at opbyg-

ge en kystforsvarsflotille, der kunne
samarbejde med hærstyrkerne. Bygnin
gen blev påbegyndt inden det britiske
angreb, men kun en begrænset del
blev færdig til brug i søforsvaret (16).
Bombarderdivisionen bestod af i alt 20
fartøjer forde lt på 3 rnorterbarkasser, 1
morte rchalup og 16 bomba rderpram
me. Kronprinsen havde fremhævet i
mobiliseringsordren, at han bedømte
de af ham anskaffede morterer til bar
kasserne (for at være et) meget vigtigt
værn; imidlertid fandtes kun 3 barkas
ser, hvorfor Bille fik indrettet 16 andre
pramme hver med en morter, hvortil
han manglede artil leriofficerer. Derfor
anmodedes Peymann den 14. om at
stille 16 artille rioffi cerer og 48
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konstabler til rådighed: ligeledes ud
bad Bill e sig 140 soldater og 10 unde r
officerer til den øvrige defension på
Reden (17).

Således blev ind løbet til Køben
havns Havn, kaldet Kronløbet, og ind
sejlingen til Kongedybet mod nord og

syd langs Amager sikret mod et angreb
Fra søsiden.

Det svarede i sin opbygning til den
improviserede deFensionsplan fra som
meren 1800 og til den foreløbige plan
fra 18 01 (18), Blokskibene M ars og Set.
Thomas skulle oprindelig have været

SIUbben O

/ KronlDbet
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Skitse over den flydende defensions ansf~ede position indtil 21. august Tal/ene efter navnet er datoen
for placeringen.
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placeret på Stubbegrunden ved Ny
Kalkbrænderi, men blev i stedet place
ret længere mod syd mellem Trekroner
oy, Kalkb rænderierne. Stubbegrunden
la neml ig for tæt på den britiske flåde,
der havde udlagt sømærker her (1 9).

Forventningen om, at angrebet
kom fra søsiden, var stor. Kronprinsen
indskærpede så ledes i sin ordre til Pey
mann den 7. (20), at Trekroners batt eri
sættes... i forsvarsstand (og) instrueres
at være overvAgen og vogte sig for over
rum pling, ligesom alle både ved Bom
men straks skulle lægge ind i havnen
for ikke at være til hinder for Sixti bat
teri på Nyholm, der i øvrigt skulle ned
tage flagstangen i tilfælde af fjendtligt
angreb (21).

Imidlert id udeble v angrebet fra sø
siden; Trekroner underrettede den 17.
kom mandørkaptajn Krieger, om at af
standen til den fjendtlige flåde var for
stor til, at mortererne kunne række
(22), og fra Prøvestenen rapporterede
chefen, kommandørkaptajn Dockum,
den 20., at unde rtiden kastede de briti
ske bom barderskibe nogle bomber,
der faldt i vande t mellem blokskibene
og landet, men intet vigtigt var hændt!
(23) .

Kanonbådene kom derimod ofte i
kamp med f,·enden ved at understøtte
hærens udfa d, beskyde fjendens optø
relse af batterier ved Svanemøllen og
Kalveboderne og endelig i aktione r,
der bedst kan karakteriseres som raids
(24).

Således observerede Krieger den
17. to fremmede skibe, der kom fra
syd, østen om Amager. Løj"tnanterne A.
Holsten og T. l.utken b ev beordret

med deres kanon b åde til at forsøge at
bemægtige sig skibene, og da fjenden
signalerede om undsætning, beord re
de Krieger alle både ne sat ind (25).
Fjendens undsætningsforsøg medførte,
at danskerne satte ild til det opbragte
britiske skib, imedens det andet, en
amerikaner, fik lov til at fortsætte. Krie
ger forklarede dog, at det opbragte
skib, der var lastet med tømmer, gik på
grund under indsejlingen til havnen,
hvilket nødvend iggjord e ildspåsættel
sen. Det var det brit iske "telegrafskib"
Cambrian p~ 38 kanoner, der forsøgte
at hjælpe. Cambr ian var den 7. blevet
beordret til en position nord for
København som det femte skib i en
optisk telegrafIinie gennem Sundet for
at skabe en hurt ig forbindelse mellem
den briti ske gesandt og Gambier på
Prince of W ales på Helsingør Red (26).
Vindst ille forh indrede imidlertid
undsætnin gen, og derfor blev der i
stedet sendt signal til de armerede
b åde ilandsætningsbrigaden.

Skipperen på det opbragte britiske
skib, Carl Bernhard Patzeken, og hans
besætnin g på 5 mand (27) blev taget i
forvaring og senere udvekslet med de
20 så rede fra vagtskibet Frederiksværn,
som ikke havde haft vind til at sejle til
København, hvorfor kursen var blevet
sat mod Norge. Imidlerti d blev det ind
hentet af de engelske orlogsskibe Co
mus og Defence ud for Ma rstrand; ef
ter denne eneste kamp mellem britiske
og et dansk orlogsskib i krigen om fl~

dens udlevering blev Frederiksværn
bragt tilbage til Sundet. Bille fandt, at
tabet indskrænkede sig til office rer og
mandskab, da vagtskibet var gammelt
og kun førte 12 punds kanoner (28)"

Allerede den 16. havde en division
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på 6 ka nonbåde klokken halvelleve om
aftenen dog forsøgt at angribe fjendens
transpo rtflåde. der som allerede omtalt
I~ stille ud for Københavns Red, men
da en svag vind pludselig opstod fra
nord, kunne de briti ske orlogsskibe
true bådene, der derfor lagde ind ved
midnatstid med uforrettet sag. Næste
morgen befandt begge styrker sig i om
rådet ved Svanemøllebugten (29). De
danske kanonbåde und erstøttede
bombarderdivisionens angreb på trans
portflåden, indtil Krieger observerede
de to tidl igere nævnte sydfra kommen
de skibe, hvorefter d ivisionen blev
trukket tilbage ; en tilbagetrækning, der
ifølge Gambier skyldtes, at de britiske
bombs and gun brigs nærmede sig (30).
Senere på dagen observerede Krieger
et dansk landangreb, som fandt sted
mellem Store Vibenshus og stranden.
Løjtnant Svenson blev beordret ud
med 3 både for at understøtte angre
bet (31), hvil ket medførte, at fjende n
igen lod sine bom barder- og kanonski
be (brigs) avancere; denne gang til
no rd for Stubb egrunden for at kaste
mod København og Holmen. Derfor
førte Bille kano nbådene i kamp ; 1
mand blev dræbt. Såvel Bille som
Gambier hævdede, at modparten hav
de trukket sig tilbage. Men det er af
mindre betydning, hvem der forjagede
hvem, for resultatet var, at status quo
blev opretholdt; briterne forblev ud for
Charlottenlund og danskerne syd for
Stubben (32). Den 1B. blev en div ision
kanonb åde beordret til Svanemøllen
for at assistere hærstyrkerne, hvor efter
Krieger rekognoscerede med andre ka
nonbåde op ad kysten; således blev
den britiske landsætning observeret.
Krieger håbede at kunn e standse land
sætningen ved at angribe med kanon
bådene, men gun brigs og et maskeret
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britisk batteri åbnede kraftig ild mod
den danske fremrykning, der sloges i
stykker; 1 officer og 2 mænd såredes,
og 3 både blev beskadiget (33). Kanon
bådsforsvaret angreb derfor ikke den
næste dag, hvilket medførte, at fjenden
fik ro til at anlægge et nyt batteri ved
Svanernøllen nord for det første. Om
natten til den 20. foretog danskerne et
angreb med landstyrker og 9 kanon
både mod det oprind elige, maskerede
batteri, der blev ødelagt; men det nye
endnu ikke færdige batteri <fjeld artille
ry) åbnede derefte r ild, hvorfor søfor
svaret trak sig til bage med et tab p~ 3
døde, 5 såred e og en beskadiget båd.
Gambier beskrev slaget som a warm
action mellem hær og kano nbåde,
imedens den briti ske landsætningsbri 
gades indsats blev omtalt som en for
postfægtning i Gol iaths logbog.

Således havde fjenden stad ig dæk
ket sine styrkers venstre flanke mod an
greb fra søsiden (34), samtid ig med at 6
Dombarderer igen lagde sig ved Stub
ben for at kaste mod Holmen; den
danske bom barderdivision besvarede
ilden (35). Om natten til den 22. ud
lagde danskerne atter brandvagter: 7
fartøjer blev lagt dels mellem Kalk
brænderierne og blokskibet M ars, dels
nord for blokskibe t for at beskytte
landstyrkerne og for at hindre et over
raskelsesangreb fra søsiden. Imidlerti d
var en såda n brandvagt ikke let; selv
om natten endnu var lys, blev en
dansk jolle ti lhørende kanonbåden
Helsingør beskudt af kano nbåden Vi
borg i den tro, at den var britisk, da an
råb ikke blev besvaret ; 2 blev såret og
1 døde (36).

Samtidig blev fjendens bevægelser
ved Svanemøllen fulgt af danskerne, og



Daloe n (or Kiempens placering kendes ikke, ligesom der ikke er enighed om, hllOrvidl denne tredie
5lykpram virkelig var Kiempen. Senore 42.

derfor blev søforsvaret omorganiseret
med henblik på et kraftigt angreb; styk
prammene Hayen og Sværdfisken blev
flytte t fra positionen syd for til vest for
Trekro ner, imedens Kiempen biev lagt
mellem Trekroner og Lynetten. Endvi
dere blev kanonb åde samlet nær hav-

nens nordl ige udløb (37).

Søndag den 23. august kl. 11 an
greb Københavns søforsvar. Bombar
derdivisionen var placeret inden for
Gammel Kalkbrænderi for at kaste
mod det nye fjendtlige batteri ved Sva-
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nemøllen. Ilden blev besvaret af briter
nes batte ri og landsætningsbrigades 15
bomba rder- og kanonbrigge, af briter
ne kaldet "the advanced squadron".
Denne eskadre befandt sig nær kysten
for at forsvare de britiske styrker. Che
fen, Peter Puget, var om bord på det
armerede skib Hebe, der ved hjælp af
strømmen sejlede ned mod nordsiden
af det danske søforsvar for at besvare
ilden, men Trekroner og den flyde nde
defension dækkede bornbarderdivisio
nen, hvorfor fjenden blev nødt til at
forstærke sine styrker.

Krieger lod da kanonbådene angri
be. KJ. 2 om eftermiddagen gav Puget
ordre ti l, at eskadren skulle trække sig
tilbage, idet forsøget på at bruge de
congrevske raketter ikke lykkedes pga.
for stor afstand; eskadren alene var ik
ke i stand til at stille noget op mod det
kraftige danske angreb. Herefter avan
cerede kanonbådene for at forurolige
fjendens tilbagetrækning. der af dan
skerne sås som en flugt for fulde sejl,
hvi lket fx sloop 'en Kite da også satte
for at komme væk fra sin position nær
kysten ud for batteriet for så at ankre
op ca. 2 mil es fra Trekroner; men i be
tragtning af at Hebes logbog oplyser, at
det var nødvendigt at lade robåde
(boats) bugsere de små sejlskibe (ves
sels) ud af rækkevidde fra danskernes
ild, må udtrykket "for fulde sejl" være
overdrevet. Hebe selv trak sig en halv
mile uden for skudvidde . Bomba rder
divisionen fortsatte en tid at kaste mod
det britiske batter i, men ca. kl. 3 op
hørte kampen, da afstanden blev for
stor (38).

De britiske tab beløb sig ti l 4
dræbte og 13 sårede i "the advanced
squadron", der i øvrigt havde en del
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materielle skader; ved batteriet var ad
skillige blevet dræbt og såret (39). Dan
skerne havde 7 døde og 11 sårede, en
del skader på kanonbådene, og endvi
dere havde stykpramm en 5værdfisken
fået nogle grund skud, hvorfor den blev
trukket ind for at udlastes (40).

Ved dette søndagsslag blev den
danske kontrol med farvandet op til
Svanemøllen sikret, men selv om det
britiske batteri led tab, blev det ikke
ødelagt; fjendens venstre flanke var
stadig effektivt beskyttet mod kanon
bådsangreb. Skaderne blev udbedret i
de følgende dage (41).

Danskerne placerede nu stykpram
men Kiempen mellem Kastellet og
Gammel Kalkbrænderi (42). I forbin
delse med et dansk landangreb den
25. mod briternes bygning af en batte
ristill ing ved Assistens Kirkegård trak en
kolonne fjendtlige styrker sig tilbage
mod kysten for at sætte sig fast i Clas
sens Have (43).

Den 26. forsøgte 13 kanonbåde at
ford rive briterne herfra med bombe r;
under dette angreb eksplode rede ka
nonbåden Stubbekøbing, ramt af en
granat fra et britisk morterbatter i ved
Kildevæld (44). Eksplosionen blev ob 
serveret af det brit iske bombarderskib
(Bomb) Thunder, der under sejl fra en
position nord for Trekroner forsøgte at
angribe de danske kanonbåde med
sine morterer; i Afr icaines logbog er
eksplosionen tidsfæstet til kl. 15.10
(45). Stubbekøbings chef, løjtnant
Bruun, og 16 mand slap uskadte, 12
mand blev sårede og 31 døde. De øvri
ge danske tab bestod af nogle få sårede
og en dræbt matros. Fjendens styrker
brev endvide re bom barderet af den fly-



Den flydende de fens ion de n ~4.':!6 . august

dende defension, hvis ild blev besvaret
af de britiske batterier, der nu var op
ført flere steder. En stykpram blev af
Gambier observeret varpet ind i hav
nen, og han antog, at det skyldtes ska
der; det har snarere drejet sig om en
ændring af stykprammens position fra
at bombardere det britiske hovedkvar-

~
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ter i Hellerup til at bombardere Clas
sens Have. ''The advanced squadron"
kunne ikke imødegå danskerne i dette
slag, fordi indløbet til havnen (har
bour 's mouth) var effekt ivt befæstet af
den faste og flydend e defension (46).

Næste dag (den 27.) blev styk-
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Den nydende defension den 27 . august.

prammene Hayen og Kiempen igen
lagt p~ deres tid ligere posit ioner ved
Trekroner (47) for at sikre søforsvaret
mod øst, da fjenden ikke viste
yderligere interesse for Svanemøllebug
ten. Der var ro p~ denne front indti l
den 31. , da tropper under ledelse af
oberst Bech angreb briterne i Classens
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Have understøttet af 3 kanonb åde og
50 tømmermænd fra Holmen. Udfal
det lykkedes; fjenden blev trængt tilba
ge, bygninger brændt og en del træer
kappet, samtidig med at det blev kon
stateret, at fjenden ikke havde anlagt et
batteri. Det var under dette udfald,
Peymann blev såret i venstre ben af en



musketkugle. Samme morgen kl. 8 p~

begyndte 6 bornbard årprarnme, støttet
af den faste defension, at beskyde det
fjendtl ige morterbatte ri ved Kildevæld.
Endvidere kastede den øvrige bombar
derdivision og to spilpramme hver med
en 150 pund morter mod de f/'endtlige
bombarderer i Vartov bugten idt nord
for Svanemøllen (48). I dette angreb
ramtes det britiske skib The Charles'
armed Transport af en granat, hvoref
ter skibet eksploderede (blew up) og
sank på tre favne vand; 11 mand
dræbtes eller savnedes og 20 blev så
ret, imedens andre blev reddet af nær
liggende britiske skibe (49).

Angrebet blev af Peymann i rap
porten til Kronprinsen sammenlignet
med "søndagsslager', ligesom kanonbå
dene skulle have forfulgt og drevet
fjenden væk fra bugten ved Charlot
tenlund. Gambiers vurdering var der
imod, at kanonb ådene were kept in
check by the advanced squadron (SO).
Forskellen må skyldtes den partiskhed
enhver krigsberetn ing er præget af, for
intet tyder på, at fjenden blev drevet
væk fra Charlottenlund, endsige alvor
ligt truet i sine forberedelser ti l et bom
bardement af København. Angrebet
sluttede kl. 13., fordi fjendens bombar
derer kom uden for skudvidde, og de
res batterier ophørte med at besvare il
den; de danske tab var derfor kun på 1
død og 6 sårede (51).

Den 24. var løjtnant C. W ulff ble
vet beordret til Kalvebode rne med 3
fartøjer. Han førte selv kommandoen
over kanonbåden Nakskov, imedens
løjtnant Spårck førte kommandoen
over en karronadebarkasse og løjtnant
Zeuthen over en kanonjolle. Om da
gen fulgte Kallebodsdivisionen briterne

opmærksomt for med skyts at hindr e
deres arbejde, imedens patruljer blev
udsendt om natten; Wul ff rekognosce
rede samtidig med Nakskov nær ky
sten. Seks dage før var briggen Mercu
rius blevet placeret ud for Langebro
med navigationsdirektøren, kaptajn
W leugel, som chef og med et frivilligt
mandskab af styrmænd og andre. Den
ne placering må ses på baggrund af, at
fjenden var g~et i land, da Captain Hal
lets rekognoscering ikke har været
kendt af cfanskerne.

Ved GI. Pesthus var fjenden den
25. ved at opsti lle et batteri som Kalie
bodsdivisionen beskød. Det var til s~

stort besvær for briterne, at Gambier
næste dag beordrede Bonettas Captain
Phillips til at undersøge området med
en fladbåd. der var taget fra danskerne
og armeret med to lange 18 punds ka
noner, for at se om en Tælles operation
med hæren kunne etableres. Imidlertid
blev det britiske batteri færdigt om
morgenen den 27. på trods af den
danske divisions ild hele natten; divisi
onen blev derefter udsat for et langva
rigt og ødelæggende bombardement
fra flere 18 eller 24 punds kanoner.
Wu lff havde beordret, at Spårok med
karronadebarkassen skulle lægge sig så
nær batteriet som muligt, for at dens
skud kunne gøre effekt, ligesom Ze u
thens kanonjo lle blev vel placeret.
Nakskov var derimod ikke i stand til at
komme nærmere, da vandet var for
lavt. Da Zeuthen blev dræbt i begyn
delsen af slaget, overgav Wul ff kom
mandoen over kanonjolle n til en styr
mand, der var udsendt med en barkas
se fra Me rcurius for at levere yderligere
ammunitio n. Kadet Bull overtog heref
ter kommandoen over Mercurius' bar
kasse, men efter halvanden times hård

17



kamp meldte han, at karronadens don
kraft var gået i stykker. Wulff beordre
de da besætningen, der var på 15
mand, at bruge "stilholt og kile" ( en æl
dre m åde at indstille karronaden p å).
Efter yderligere en halv times kamp
måtte Bull ro væk pga. mange sårede.
Chefen på karronadebarkassen, løjt
nant Sp årck, trak sig samtidig tilbage af
mangel på ammunition . Wulff bedøm
te da, at også kanonjo llen skulle lægge
sig uden for skud. Da Nakskovs kanon
ti l bagbord herefter brød sammen, affy
rede Wulff de sidste skud, hvorefter
også han gav ord re til tilbagetrækning.
Under denne manøvre gik hans kanon
b5d imidlertid på grund, men overbe
vist om, at fjende n ikke kunne f5 den
flot, forlod han den med sit mandskab.
Grundstødn ingen havde gjort Nakskov
til et godt m51for fjenden , så adskill ige
af mandskabet blev såret, heriblandt
W ulff selv, og 1 blev dræbt. 5enere
blev kan onb åden trukket flot og bragt
ind til reparation.

Næste dag blev kanonjolle n og
karronade barkassen atter placeret i
Kalvebode rne nu under løjtnant
Spårcks komm ando med støtte fra et
færdiggjort dansk batteri ved Tømm er
pladsen, der hold t det britiske batteri i
skak (52).

Wulff skriver i slutningen af sin
rapport; at han ikke kunne give detal
jerede oplysninger om bådenes til 
stand, da han var blevet bragt såret i
land. Samtidig ses det af hans rapport,
at han ikke var helt tryg ved den om
stændighed, at div isionen var løbet tør
for ammunition. Derfor fremhævede
han, at han havde rekvireret Mercuri
us' barkasse med ammunition, men at
denne ikke kom, før Kallebodsd ivisio-
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nen havde tru kket sig tilb age. Imidler
tid er dette ikke korrekt, da kadet Bull i
så fald ikke havde kunnet deltage i sla
get med barkassen. Ganske vist ha r Bil
res journal forsøgt at løse uklarheden
ved at lade Bull overtage Zeuthens
kommando over kanonjo llen, men
Wulff angiver klart, at dels blev den ne
kommando givet til en styrmand fra
Me rcurius' barkasse, dels skulle kanon
jo llen trække sig tilbage som følge af
Bulls og Spårcks tilbagetrækning. Der
for kan Bull ikke have haft komman
doen over jollen, med derimod over
barkassen fra Mercurius. Forklaringen
er, at Wul ff skrev sin 3 siders tætskrev
ne rapport samme dag, som han blev
såre t, og derfor er han løbet sur i frem
stillingen. Barkassen er således ankom 
met med ammunition, da slaget be
gyndte. Men der var ikke mul ighed for
midt i kampens hede at fordele ammu
nitionen . De to ødelagte kanoner med
førte, at fordelingen af ammun it ion ik
ke blev forsøgt p5 et senere tidspunkt.
Wulff skriver da også selv: Hvis ammu
nitionen var kommet tidsnok (læs: for
delt inden slagets begyndelse), så kun
ne det alligevel inte t synderligt... have
udrettet (53).

Bombardementet.

Uagtet det danske angreb mod
nord den 31, og p5 trod s af at fartøjer
ne i Kalveboderne fortsat var effektivt
understøttet, var de brit iske batterier
den 1. september parat til at bombe
København. Peymann afviste fjendens
opfordring til at udlevere flåden, men
ønskede dog at få lov til at rådføre sig
med Kongen. Det ville Gambier og
Catheart af hensyn ti l tiden imidlert id
ikke tillade. Københavns bom barde-



ment blev derfor påbegy ndt den 2.
september kl. 19.30 (54).

Bombardementet var ikke beor
dret af den britiske regering. men det
var en konsekvens af det tidspres, som
også Lord Cast lereagh fremhævede i
ordren til sin øverstkommanderende:
That tbe result (must) be rapid into the
most effectual execution (55). I værket
om artilleriet i Napoleonstiden har
Egon Eriksen påvist (p. 170), at den
gængse antagelse om, at briterne i vid
udstrækning benyttede det nye våben,
de congrevske raketter, er forkert, idet
der kun blev affyret 300 raketter ud af i
alt 6.000 projektiler. Det var således
konventionelt artilleri, især bomber fra
de svære morterer, der blev brugt til
bombardemen tet. For Bille var de con 
grevske raketter nye og ukend te; i sin
rapport den 23. skrev han:

Jeg vil ikke undlade at bemærke, at
de engelske... kastede med en slags ra
ketcerl som kun gor en paUseret nation
liden æ re... (56) .

Hvorvidt en øverstkommanderen
de i krig kan til lægges samvittighed og
skyldfølelse, må være et moralsk
spørgs mål, der ganske falder uden for
dette em ne, men Gambiers brev af 5/9
til Castlereagh kan imidlerti d lede tan
ken hen på sådan ne overveje lser, idet
han skrev:

The bomba rdement of Copenha
gen... was the unavoidable consequen
ce of General Peimann 's refusal to
comply with the terms proposed... (5 7).

Først på dette tidspunkt begyndte
det brit iske angreb på Københav n; de
foregående 2 ugers sammenstød var

forårsaget af Københavns forsvars ud
fald mod fjendens landsætning af styr
ker og opbygning af batteristilli nger.
Fjendens bombarde menter fra søsiden
ind en den 2/9, der omtales af danske
kilder, havde formentlig til formål at
foruro lige Københavns forsvar; således
kan et bombardement af Dragør den
31. ses som en advarsel til Københavns
højstkommanderende (58) .

Det brit iske bombardement var
også rettet mod Trekroner, idet "de en
gelske bombarderer" (bo rnb vessels)
var ankret op i en passende afstand
(conve nient position), hvorfra de kaste
de granater. De danske kano nb åde
tvang fjendens bombarderer til at træk
ke sig ti lbage, ligesom bornbarderdiv isi
onen kastede mod et br itisk batte ri på
Østerbro. Løjtnant Svenson blev beo r
dret med 3 kanon både til Kalveboder
ne den 4., hvor divisionen afviste briti
ske forposters angreb på Tømmerplad
sen næste dag. P§ dette tid spunkt
brændte store de le af København, idet
der allerede den første nat faldt 2.000
granater over byen. I de følgende dage
bredte ilden sig som følge af yderl igere
bombardementer, og flere hundrede
tømmermænd fra Holm en blev kom
mande ret ud for at bekæmpe ilden un
der kontreadm iral LOtkens overkom
mando (59).

LOtken havde h åbe t ved krigsbegi
venhede rnes begyndelse, at hjælp fra
Københavns borgere vi lle gavne forsva
ret. Han opfordrede derfor til at støtte
persone llet på søbatte rierne og kanon
bådene med en indsamling, der i første
omgang gav 3.000 RD, som siden blev
forøget til 12.000 RD og et betydeligt
parti provisioner in natura. Udd elin 
gen heraf skete i samråd med de kom-

19



manderende, og omfattede pga. den
indsamlede mængde også andre dele
af Københavns forsvars personel (60).

Men den 5. september kl. 4 om
morgenen brød tårnet på Vor Frue Kir
ke i brand og styrtede ned; Køben
havns forsvar kastede på dette tids
punkt kun f~ granater mod fjenden og i
løbet af dagen bad Peymann om vå
benhvile (61).

Samarbe jdet mell em Københavns sø
og landforsvar.

Det fremgår ikke af kildemateria
let, at en overordnet planlægning af
Københavns forsvar blev etableret; fak
tisk tyder tavsheden på, at en sådan
planlægning netop ikke fandtes, for
hverken i korrespandencen mellem
Peymann og Bill e eller i Peymanns rap
porter til Kronprinsen, hans dagbog eI
ler i Bill es journal omtales et sådant
samarbejde (61A). Men så længe det
drejede sig om at f~ stillet tropper til rå
dighed, som dengang da Bille bad om
artilleriofficerer, Tungerede samarbej
det, hvorim od det har knebet med ko
ordineringen af de to etaters udfald
mod fjenden; dog var et samarbejde
mellem iandb atteriet og karionb åds
styrken ved Kalveboderne en undtagel
se. I kommandørkaptajn Kriegers rap
port fra den 20. (62) blev det fx frem
hævet, at kaptajn, baron Holsten hav
de været på den befalede post kl. 2.30
om morgenen med 9 kanonb åde for at
afvente underretning om, hvornår an
grebet skulle begynde. Imidlertid ude
blev underretni ngen, s~ da Holsten to
timer senere så, at landtro pper be
gyndte at avancere, påbegyridte også
han angrebet kl. 4.30. Det er endvide-
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re bemærkelsesværdigt, at søforsvarets
angreb den 23. i Svanemøllebugten ik
ke blev støttet af hæren, og at nære ns
udfald den 31. begrænsede sig til at
omfatte området ved Classens Have,
selvom søforsvaret avancerede yderli
gere mod nord.

Københavns søforsvar og fje ndens
dispositioner.

Kanonb ådsforsvaret blev beskrevet
i Prometheus logbog som a strange
fleet, som Gambier lidt overrasket kon
staterede bestod af et stort antai både,
der kunn e avancere op ad kysten un
der dække af især stykprammene (63).
Herved blev de en effektiv og farlig
modstander for en f1 ~de, der var be
sværet af vindstille og ukendskab til far
vandet.

Det blev derfor nødvendigt at ud
styre de brit iske brigger med lange 18
punds kanoner fra linieskibene, lige
som bombarderskibet (Bornb) Zeb ra
med sine både forsøgte at afskære en
dansk kanonbåd under angrebet den
18. p5 land biev batterier opstillet af
fjenden nær kysten ved Svanemøllen
for at imødegå kanonbådenes angreb
på landstyrkerne; senere forsøgte man
at angribe the outer blockship (d.v.s.
Mars) fra søsiden, fordi det beskød de
fjendtl ige landstyrkers operationer. O m
natten efter den 26. blev en større
bådstyrke samlet omkring Cambrian
under ledelse af Vesuvius' Captain Ar
thur for at forsøge et overraskelsesan
greb, da det den foregående nat var
lykkedes at sejle omkring M ars uden at
blive anråbt (hailed), Da det imidlertid
var for lyst på det valgte tidspunkt mel
lem kl. 9 og 10 denne aften og den



næste , blev aktionen opgivet Samtid ig
havde land batte rie rne dagen fø r påbe
gyndt beskydning af søforsvaret, lige
som Gambier og Cathcart besluttede at
opstille et tungt batteri (battery of hea 
vy guns of the line) ove r for Trek roner,
rettet mod de danske blokskibe; et ar
bejde der blev udført af 130 mand fra
fl åden under ledelse af Hebes Captain
And rew King (64). Form ålet med d isse
aktione r var især at forsvare landstyr
kerne , men ø nsket o m en forbed ret
placering af "the advanced squad ron"
ha r sikkert også spillet ind, idet bom
barde rskibene efte r den ve llykkede
landsætning af angrebsstyrkerne nu
kunne sæ ttes ind mod danskern es faste
og flydende søforsvar. Imidlertid blev
de forjaget af de danske kano nbåde,
da de brev lagt nord for Trekroner om
aftene n den 2. september (65).

Kanonbådsfo rsvarets angreb omta
les af Gambier ved brug af "annoy" 
ge nere - men der var dog tale om re
guiære danske ang reb, der måtte imø
degås af brite rne med tunge våben.
Gambier anvender som nævnt ogs å
udtrykket ved beskrivelse af Hocd 's
opgave ud for Prøvestenen , hvor hans
division blot skulle lægge sig uden for
skudvidde. Formålet må her have væ
ret at engagere Prøvesten en med de ns
flydend e defension for at undgå, at de
le af den blev flyttet til Svanemøllebug
ten

Den britiske flådestyrkes opgave
var de ls at sørge for transporten , dels at
sikre landsætningen . Til dette formål
blev en landsætningsbrigade, der også
o mfattede fem bornbardersklbe, dan 
net for at støtte landsætningen af trop 
per og materi el på bedst mulig måde.
Efter det var vellykket ove rståe t, blev

bom barderskibene anvendt som sup
plement i selve bom bardem entet; må
ske var bo mbarderskibene også med
bragt, for at anta llet af batter istillinger
og tidsforbruget ved opsti lli ngen af dis
se kunne begrænses. Men intet tyder
på, at de britiske øverstkommanderen
de ønskede e ller rent faktisk baserede
angrebet på brugen af fl ådestyrker. Far
vandet ved København var med andre
ord ikke det sted, krigen skulle ud
kæm pes, og derfor forblev det danske
søforsvar ubesejret

Søfo rsvaret blev mo biliseret ved
Kronp rinsens ord re af 7. august med
de t formål at væ re forberedt, når en
fremmed magt viste sig i de danske far
vande, såda n som den britiske gjorde
det . Først i ordren af 11. august blev
formålet med forsvaret fremhævet:
København skulle forsvare sig (il det
yderste. Og det gjorde søforsva ret sål
Formentl ig havde Kronprinse n håbet,
at landstyrkerne vest for Sto rebæl t kun
ne komme København til undsætning,
men det blev ikke angivet i direktivet af
11 . august, ligesom en forh oldsordre
heller ikke blev udstedt til Peymann
o m, hvo rdan han skulle forh olde sig i
tilfælde af, at København blev inde slut
tet af fjenden .

Søforsvaret, der blev rettet mod
de n fjendtlige transportflåde og fjen
de ns bygning af landbatterier, lykkedes
ved et samme nfald af tre fakto rer :

Den kombine rede stæ rke befæs t
ning af havnens ind løb, de r bestod af
en flydende og en fast defen sion, som
effektivt und e rstøttede den bevægelige
defensions angreb; det god e sensom
mervejr, der med svag elle r Ingen vind
hindrede de n britiske flådes man øvre-
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duelighed, og de stadig lange lyse afte
ner , hindrede fjenden i overraske lses
angreb; herti l kom , at fjenden ikke
havde et sikkert kend skab til fa rvandet
ved København. på denne baggrun d
kunne søforsvaret tvinge fjenden til at
bruge ekst ra tid på at forstærke land
batter ierne ved isæ r Svanemø lJen fo r at
fo rsvare egne styrker.

Søforsvare t va r imid le rtid på ingen
måde i stand t il at hindre Københavns
bombardement, men det lykkedes alt
så til e n vis grad at besværliggøre fj en
de ns forberede lser, og samtid ig lykke
des det de lvist at samarbejde iand- og
søfo rsvar, sådan som det havde væ ret
1806-forsvarsplanens hensigt.

Note r.

Arkivhen visning gives ved e n • + en forkortel se,
der refe rerer tillisten ove r arkiver.

ligeledes havde kanonbådsforsva
ret den væsentlige psykologiske betyd
ning, at Københavns befolkning og
landforsvar kunne se, at det var muligt
at slå fjenden tilbage - i hvert fald for
en tid.

Men netop fo rdi søle rsvare t va r
ubesejret, bu rde de t som en sidste ud
vej have væ ret muligt at ødelægge flå
den fo r at hindre en ud levering. Hvor
for blev flåden så ikke ødelagt?

Dette spørgsmål vil blive be lyst i
en komme nde artikel.

1)
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3)

4)

5)
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Artiklen er baseret pS forfatterens speciale
"Købe nhavns Soforsvar 1807" i (aget histor ie
ved Købe nhavns Unive rsitet under vejled
ning af Professor Ole Foldb æk.
Castle reagh skrev den 29/7 : I have only to
signify te you the King's p leasure tiJa( you
do concert wilh his Lordsf!ip the bes:means 6)
of cauying lhe same ima the most er(ec{uaf
execveen. t-Out-lcucrs. p. 33). Gambier
skrev tilbage den 8/8 : Yesferday received...
your Lordship 's private letter af the 30th
ju ly \1,,,ilh tbe COP[ af Lhe inslJUclions Lo
Lord Catheart (-In· ett ers, p. 21). Forske lle n
i da toe r skyldes, at førstnævnte er en brev. 7)
kopibog Hvor indskrivningsdato og afsen 
de lsesdato ikke har væ ret samme nfalden-
de.
O rdren til adm iralitetet blev mod taget den
10. og e kspederet den 10. og 11/6 (-Adm. ,
no. 689). Peymann s ordre var dateret i Kiel
7/8 (-Gen. Kom, no. 1; Sørensen p. .42).
Se fx "Adm, no. 702 om kaptajn og equjpa
gemester Grovers kom mando ove r Sixf bat 
te ri.
O rdre n findes kun i afskrift. P~manns op.- 8)
rindelige afskrift ligge r pS Det Kgl. Bibliotek 9)
i "Skizze . Sørensens gengive lse p. 44 ud e-

lod den sidste sæ tning: 5.lmdige institu t
office rer OK sig op holdende (rem me de o ffi
cerer fordeles med regimenLerne. En ove r
sigt over kommandoforholde ne vil blive gi.
vct i den efterfølgende artikel om f lå deh s
ød e læggelse.
- Billes Journal e r hidtil blevet omtalt so m
"Grodtsch i lJin~ Journ al" men da den er un
de rskrevet af Bille med e n tilføjelse om at
væ re i ove rensstemmelse med sand heden,
er \'ournalen he rmed soforsvarsche fens offl
cie le journal; den indgik som sagsakt i den
sen e re krigsretssag mod bl.a. Peymann .
Gambier befandt sig ombord på Prince of
Wales, hvis captai n, C. Adam Mackenz ie,
skrev i sin logl:>08 den 3/8 : AL 11.30 Ijred a
saluLe af 13 Guns LO Elsinore Csuie wh ich
was tet umed w ith 17 do. Ar 11.40 came Lo
anchor. Det i artiklen citerede ankomsttids
punkt oplyses af Fred er iksværn s chef, kap 
tajn Ce rnc r, ligesom han op lyste, at ogs5
briterne havde salute ret med 17 skud
(-Adm, no. 6503/8 1807 og ' Re ferat., no.
650 og no. 661 5/8) .
-Gambiers/·ournal.
J. Bernstorf s pro me moria til Pey mann mod 
taget 14/8 (-Gen. Kom, no. 5.1).



10) ' Cambiers jou rnal og Navet Cbronicle, p. de n afgørende .
226ff IM6). 26) "Gambier.

11) Kriegers rap~rt til Bille 17/6 ('A dm, no. 27) Kriegers rappo rt ('Adm, no. 748) .
74 9) og ' Bil e no. 11 1816; Sørensen p. 84. 26) Vagtskibsdlcfen, kaCttajn Ge rne rs raffJ0!\
Meldinger fra V.1l Posten ved Storebælt dateret pl Comus 1 6 ('A dm, no. 7 ) og
(' Referat.., no. 65 og 674), ' Bille no. 12 19/8; SørensenJf." 66.

12) ' Gambie rs og ' Billes Jou rna ler . 29) Kriegers rapport til Bille 17 B ('Adm, no.
13) •Koncepl., no. 41. 74 6) 0&' Gambier 17/ 6 .
H ) ' Adm, no. 751 . Peymann skriver do~ i sin 30) ' C<l ml:ilcr 17/6 .

rap~rt ti l KronRrinsen 20/8, at han avde 3 1) PC manns rae/:ort til Kronprinsen de n 17/8
ana dette med Bille. Det ændrer imidlertid l' en . Kom, egister over ekspe derede sa-
ikke, at Krlege r fik ordre n fra Peyman n, §c r", p. 215

d
no. 64, Sørensen p. 81 ne-

hvorfor denne alts5 var officiel chef 0lh5 for crst) 0,8 ' A m, no. 748 .
scforsvaret. Sørensen p . 91. En ckstra fin- 32) "Gambler 17/8; ' Bille, no. 111 8/8; Søren-
des i ' Gen . Kom. Konceptcr no. 102 . sen p. 84.

15) ' Bille no. 11 og no. 13; Sørensen p. 84 og 33) Kriefers rac port ('Adm, no. 750) 01' Bille
90. no. 2 19/ ; Sørense n p. 86 . ' Billes ournal

16) Holmens equ fpagcmcste r, kommand ør 16/ 6.
Kjerulff, oplyste admiralitetskollef iet om 34) Krie~ers ra~port ('Ad m, no. 751). ' Bille no.
t i i:J~unktet for færd~rc lsen af kano n- 13 0/8; ørensen p. 90 . "Billes Journal
bS e ('Adm, no. 6 og ' Refe rat .., no. 20/8. ' Gambier: Den 23/8 skrev han The
624) . batfery on tlle lefe wing ot the army (dvs.

17) Billes breve til Peyrnann (' Gcn. Kom, no. Svancmølleområden... IS calcula [ed to de-
''0 og 48) og Peymanns svar ('Adm no. (end fts advances from (Ile annoyance af lhe
730). If-/,n boets.

16) Feldbæk p. 40 0n 81. Derimod kunne Bille 351 Billes Journ al 20/8.
ikke genla~e sin orsvarslinle fra den 4. april 36) Kriegers rapport 22/8 ('Bille, no. 14). -nn-
18ot, for i ha n ikke havde fartøjer nok les Journa l 21/8.
(ibid p. 236) . 37) ' Gambier og ' Billes Journal.

19) ' Bille no. 1 sammenh oldt med ' Billes Jour - 36) Krie~crs rap~ort til Bille ('jus. Ark, no. 5).
nal den 14/8: Set. Thomas..•f~ sig imet- Antallet af artøjer i 'the advanced s~ ua·
lem Trekroner ~ KaJkbræn eriel. 15/8 : dron" an~ives a ' Gambier til 16 . 'BIlles
Mars lagde si: ve Trekroner, norden (ar Set Journal 2 /8 og Billes rapp ort ('Gen. Kom,
Thomas. 18/ : I nat bort lO& kanonbJden de no. 161). Peymanns rapport 24/8 (' Jus. Ark,
enGf:lske mærker pJ SlUb n. Sammenlign no. 3).
med 'Gambiers beskrivelse den 19/8: re- 39) 'Gambier 23/8 . Samtid~ udtrykt e han en
specung tbe defence of c.he harrour 's tak til alle i ''the advance squaa ron' for de-
moulh... there are twc floaling balleries be- res indsats. Pu~et blev særlig fremhævet, se
tween tbe rwo Crown Baueries [l.e, Trekro- Neval Chronic e p. 377.
ner o~ l~netterV, and a guns~ and a fri- 40) Kriefcers rapport til Bille ('J us. Ark, no. 5) og
~a [e ul, in rhe fair way, un er the effec- ' Bil es Journal, b~e 23/ 6.
ua/ cover af tbe great Crown Banery... (dvs. 41) ' Gambier 24/8: e "esse/s which were in

Trekroner). aClio,n }'.Cslerday are geuing lheir damages
201 Se note 3. r(fta lreå,
21) Kronprinsens ordre 11/8 (0Adm, no. 702). -12) - illes jou rnal 24/8 : Den 3de stykpram,
22) Kriegers rapport til Bille ('Ad m no. 7-18). som M syd for Trekroner, blev lagt Imelfem

Afskrevet og videresendt af Bille til Pey- Kalkbrænderie[ og Kastellet. Da hou rnalen
mann ('Gen. Kom, no. 101). 1618 omtalte, at stykpramm ene aYfnn og

23) Provestenens chef, kommandørkaptajn Sværdfisken... ble" p /acerel imef1em rekrO-
Dockums rapp ort ~Adm, no. 752). De orn- ner O" Lynenen (øst for Refshale nj, o~ 22/8
talte bo mba rde rs ibe var orlogsskibene at 2. lvende) af de sf.ykfaramme som syn-
Centaue r, Brunswick og Leyden og alts3 ik- den for Trekroner blev agl imellem delle og
ke de særlige bombarderskibe som The Ka/k.brænderiel m.\ den '3de~ stykpram
naval Brigade bestod af, sml. m. ' Gambier være Kiempen , der er omtalt i forbindelse
19/6. med de ls kommandoforde1in~en 10/6

2·' ) Kriegers rapp orter : ' Ad m, no. 749, 751, ('Ko ncep t,. no. 41), dels slaget 3/8 (' jus.
763; 'Bille no . 14 . Ark, no. 5). Placerint en skal ses som et for-

25 ) Krie~ers rapport (-Adm, nc. 748) og -Bille svar mod et evt, nyt ombarde ment af Cita-
no. 1 (Sørensen p. 84). Bille ansivedi at 3 dellet Idvs Kaste llet), s51edes som det skete
skibe blev opbragt; det 3. blev imi le rtid den 23. (Peymanns ra~r.0rt til Kronprinsen
ikke opbrast: i denne sammenhæng. men 24/8; ' Jus. Ark no. . Bistrup har med
de rimod ved Dran::r. Da Kriegers rapport baggrund i Garde (p 445) i sin artikel en an-
er forlægget for Bi es, er Kricgers oplysning de n, men ikke beg rundet place ring af styk-
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Om Detailleringsgraden i Skibsmodeller.
Peter Lomhol t Maack

Tor ben Plesbergs Indlæg i Marine
historisk Tidsskrift 1/1990 giver mig
An ledn ing ti l et Par Bemærkninger.

En Skibsmodel er en Model af et
Skib! - Den skal over for Tilskueren de
monstrere og dokumentere med den
højest tænkelige Grad af Nøjagt ighed,
hvorledes Forbilledet har set ud. Eller
De le af Forb illedet, eller Forbilledet i
bestemte Situationer.

Generelt og med diverse Forbe
ho ld kan derfor siges, at Idealet er en
Model med samtlige Enkeltheder frem
stillet, idet ingen Del af Skibet princ i
pielt bør have lavere Rang end andre.

Forskell ige For ho ld bevirker, at
dette Ideal selvfølgelig ikke kan op
naas, ja i mange Tilfælde end ikke er
hensigtsmæssigt at opnaa . Det drejer
sig om 1) Maalestokken, 2) Modelbyg
gerens Haandelag, 3) hans Indsigt i
Stoffet, 4) den sunde Fornuft, og 5)
Formaalet.

Ad 1).
Valget af Maa lestok beror i vid Ud

strækning paa praktiske Hensyn. Et
moderne Skib paa over 200 Meters
Længde vil iMaaiestak 1:50 give en
Model paa fire meter. Altsaa ganske
uhaandterlig. Omvendt vil en Model af
et lill e Træskib i 1:72 se sølle og
ubetydelig ud. Et Tableau vil blive gan
ske uoverskuelig, saafremt man arbej
dede iMaaiestakke paa ove r 1:1600
el ler 1:2400.
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Det siger sig selv, at en Model i
1:1600 ikke kan vise andet end blot de
største Strukt urer. Naar Tovværket t il
Eksempel fremsti lles af Celluloselim,
der trækkes ud i tynde Traade, kan det
selvfølgelig ikke vises højre- eller
venstreslaaet. Tværtimod kan kun anty
des Stag, Toplenter. Vanter, Braser og
Skøder.

Efterhaanden som Maalestokken
bliver større, stiger Mulighederne for
mere og mere deta illeret Gengivelse. 
Her maa gælde generelt, at kan Enkelt
heder ikke fremstilles i den givne Maa
lestok, maa de udelades. Fig. 1 viser en
Model, hvor denne Regel ikke er over
ho ldt: baade den staaende, men navn
lig den løbende Rigning er altfo r kraf
tig, lige som Blokkene er ufo rho lds
mæssige (de svarer ti l Blokke paa et Par
Meters Længde paa Forbil ledet).

Omvendt gælder det, at hvis det er
muligt at fremstille dem, saa skal det
ogsaa gøres. Holder man sig ikke d isse
Regler for ø je, vil Modellen i første Til
fælde fremstaa ubehjælpsom og klod 
set, mens den i det andet Til fælde vil
se "bar" og fattig ud. - For at blive ved
Rigningen: Allerede i Skala 1:72 vi l det
være muligt at vise venst re- og højre 
siaaet Tovværk. I Skala 1:48 er det mu
ligt at vise det sværeste Tovværk træn
set, og i 1:30 bør Trænsning afgjort vi
ses overa lt som paa For bill edet.

Jeg tror, det er klog Polit ik for Mo
delbyggeren at holde sig til den Maa le
stok, han finder natu rlig og hvor han



Hg. 1. BfRWICK 176B, ar A Albert. Skala 1:1200 .

høster sine Erfaringer. Jeg selv har altid
bygget i Skala 1 :30 eller 1 :46 , saa da
Peter Beisheim luftede Tanken om, at
jeg skulle bygge en Mod el af et Linie
skib i Skala 1:200, maatte jeg simpelt
hen erkende, at jeg ikke magtede Op·
gaven ale ne af den Grund, at jeg ingen
Erfaringer har med he nsyn til hvilke
Detailler, der skal fremstilles og hvilke
de r ikke skal. Jeg er ganske overbevist
om, at et saadant Projekt vil mislykkes.

Et Par Ord om Modelstørrelsens
Indflydelse paa Iagttagerens Oplevelse
af Modellen. Paa Fig. 2 og 3 ses et Par
Mod eller af Do nald McNarry , de r viser

en saadan fagmæssig Dygtighed, at den
formentlig ikke kan ove rgaas. Bemæ rk
Maalangivelsern el - Detailierne er
imidlert id saa fine, at de bogstavelig talt
kun kan virkelig erkendes ved Hjælp af
en Lup. Det er i og for sig ingen Fejl
ved Mod ellerne, men de kom mer ikke
rigtig til sin Ret paa Grund af Stør
rel sen . Det er lige før man maa sige "de
skønne spildte Kræfte r". Gid han dog
havde bygget dem lidt større. - Det
modsatte "Ekstrem (Leks - so m det e r
bleve t fo reslaaet - en Model i 1:12 af
Fregatten "Jylland") - vil virke saa
enorm, at den ikke ville kun ne over
skues se lv i en stor Museumssal. Men
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den gyldne M iddelvej! Jeg mindes end
nu en fantastisk Model vistnok af Slag
krydseren "Lutzow", der blev vist ved et
Møde i Modelbyggerlauget. En sto r og
pragtfuld Model, der kunne nydes
uden at ø jet blev træt og samtidig
med, at Overblikket bevaredes. Lad os
haab e, at vi faar den at se igen!

Ad 2).
Modelbygning skulle gerne være

en empi risk Sag, hvor Erfaringer - ofte
bitre - omsættes konstruktivt til næste
Model. Men flere Ting kan staa i Vejen
for Udviklingen af ens haandværks
mæssige Færdigheder. Der er f.eks ens
Utaalmodighed efter at se det færdige
resultat, hvil ket bevirker, at man gaar
paa Akkord og ikke "kæler" for Enkelt
hederne samt lader en ufuldstændigt
udført Detaille slippe igennem efter
Devisen "det ses ikke naar Musikken
spille r". Eller Uvilje n mod at søge nye
Veje og Arbejdsmetoder. Det er jo saa
dejligt rart og trygt at gentage Arbej ds
processer, man er vant til og som man
ved, man kan udføre. - Hvad mig selv
angaar, saa var det egentlig først efter,
jeg havde set Svend Petersens Model
ler, at jeg blev klar over, hvilke fremr a
gende Præstationer en seriøs M odel
bygger er i stand til at yde. Hvorefter
jeg naturli gvis ærgrede mig over min
tidl igere Træghed. - Ma n maa eksperi
mentere og give sig god tid. F.eks. vil
jeg ved min næste M odel C'Gyldenløve"
- 1670) forsøge at fremstille Ornamen
ter i Fotoætsteknik, der paasvejses
Broncekanoner i Stedet for som paa
"Amager" møjsommeligt at ciselere O r
namenterne paa hvert enkelt Kanon
rør. Om det lykkes ved jeg ikke, men
jeg modtal?er gerne Raad og Vejled
ning, da min viden paa dette O mraade
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er lig nul.

Ofte er det ikke engang de haand
værksmæssige Færdigheder, der hin 
drer eksakte Detailler, men simpelthen
forkerte Arbe/·dsmetoder . Det er jo her,
Modelbygger auget har en sto r Betyd
ning. Det er urationelt, om 50 M odel
byggere tumler med til syneladende
uløselige Problemer, medens Model
bygger Nr. 51 har Løsningen. - Det er
ogsaa derfor, vi har lavet vor Haand 
bog, der gerne skulle vokse ved Bidrag
fra Medlemmerne.

Ad 3).
Paa lignende Ma ade maa den teo-

Fig. 2. PRJNCE 1670, af D. McNarry. Ska fa 1:384.
16,5 cm lang.
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Fig. 3. ROYAL CHARLES 1666, afD. McNauy. Skala 1:768. 9,5 cm lang.

retiske Viden udvides. Det e r baade
na ivt og hovmod igt at forestille sig, at
man ved alt eller nogen Sinde kommer
til det Dertil e r O mraadet altfor sto rt
og mangfoldigt Ogsaa her har Laugets
Bog og det kamme ratlige Samvær sin
Mission . Vi skal lære af hinand en.- Saa
ledes e r eksempelvis Torben PJesberg
nu bJevet i Stand til at ske lne melle m
højre- og vens tres laaet Towærk.

Ad 4).
Den fuldkomne Ped ant ville maa

ske hævde, at ogsaa de ind re Struktu
rer i Mod ellen skulle bygges korrekt,
se lvo m disse efte r Dæ kket og Bordene
er anbragt ikke vil kunne iagttages me
re. Her maa man vist nok sætte Græn
sen for den nøjagtige Gengive lse og
sJaa koldt Vand i Blodet - Ganske vist
har jeg paa "Amage r" ind rettet Kaptaj-
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nens Kahyt med Bord, Stole, Servante,
Klædeskab og Seng med Lagen, Dyne
og Hovedpude for dernæst at lægge
Dækket paa, saa man kun lige kan ane
Inventaret ved at kigge gennem de
smaa Vinduer. Men jeg gjorde dette
udelukkende for selv at faa et Indtryk
af Forholdene i Kahytte n og for afveks
lingsvis at faa Lejlighed ti l at lave Møb
ler i Stedet for Skibe. - Men de øvrige
Rum i Skibet samt alle andre indre
Konstruktioner har jeg da ikke i min vil
deste Fantasi overvejet at fremstille
som paa Originalen. Hvis jeg vi rkelig
skulle faa saadan en Tanke, ville min
Bekymring først og fremmest have ret
tet sig mod min sjælelige tilstand. - Da
Hensigten er at synliggøre en Genstand
for Iagttageren, kan man derfor roligt
udelade alt, hvad der netop ikke kan
ses.

Det er endvidere ubestrideligt, at
man - navn lig ved ældre Skibe - ikke er
i stand t il at fremskaffe Dokumentation
for alle Detailler. Dette bør ikke give
anledning til, at man udelader dem.
Her bør man bruge sin logiske Sans,
overveje Funktionen, sammenligne
med samtidige Modeller, lade sig infor
mere af Fagbøger - og dernæst foretage
en forn uft ig Rekonstruktion , naturligvis
vel vidende at man ikke har den mate
matiske Sikkerhed for den helt eksakte
Gengivelse af det paagældende Skib .

Ad 5).
Ved Specialopgaver er det natu r

ligvis ikke muligt eller ønskeligt at gen
give Forbil ledet nøjagtigt. Hv is Formaa
let er at vise de indre Konstruktioner
(ved adskilte Modeller eller Admi rality
modeller) kan Beklædningen ikke gen
gives. O mvendt er det - som ovenfor
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nævnt - paa en almindelig M odel taa
beligt at fremstille Detaill er, der forbli
ver usynlige. Ved Tableau 'er - f.Eks den
pragtfulde Gengivelse af Slaget paa
Rheden - er det vigtigste selvfølgelig ik
ke, om de viste Skibsmode ller har alle
Detailler med, men derimod om Skibe
nes Placering og hele Kampsituationen
er gengivet Korrekt. Ø nsker man at vise
Funktionen, maa Skruer m.m. fremstil
les ude af Skala for at opnaa dette For
maal.

Notabene. Det er gaadefuldt,
hvorl edes Plesberg forestiller sig sine
Teser om sejlende M odell er overført
eksempelvis til et 1 70 0-Tals O rlogs
skib. Mener han det skulle være muligt
via Servoer paa en gang at styre de
hundredevis af Funktione r ved Sej lenes
Betjening?

Jeg mener, man derfor kan modi fi
cere Indledningstesen saaledes: De
Elementer man ønsker at vise Publi 
kum (Skibsmodelle r, Dele af Skibsmo
deller, Situationer eller Funktioner) skal
udføres saadan, at de giver den højest
mulige Illusion af Vi rkeligheden . - At
vide 'hvordan en DetaiIIe skal udføres 
og ogsaa at kunne gøre det - og deref
ter undlade at fremstille den, er uund 
skyldeligt og useriøst.

Det forekommer mig, at Torben
Plesberg harcellerer over, at jeg frem
stiller højre- og venstreslaaet Tovværk,
idet han mener, at kun jeg selv lægger
M ærke til dette.

Det er ganske afgjort forkert. Der
findes i dette Land flere kynd ige Folk
med et lødigt og solidt Kendskab til
Tingene, end Plesberg synes at formo 
de. - M en det er da rigtigt, at Flertallet



Storm..cr.sel pj A,\MGfl<
(1760). Vanterne j styr
bords Side er venstreslaaet
og trænser. Forreste Vant
samt Barduner er beklædt
med Skibsmandsgam. SeI\'C
Mærset (uden Blokke) be
stolar af 52 1 Dele. Bemærk
endvidere Scangens place
ring~ Masten · el særligt
I-fukkenkendelegn . hvilket
giver en Bagudforskydning
af Mærsel. Fo /O forfa ucren.

af Besøgende paa M useet hverken vil
bemærke denne eller talrige andre De
tailler. M en skulle dette være et Kriteri
um for M odelbyggeren under Arbej
det? Skal han udforme sin M odel efter
hvad der behager Flertallet af et ukyn
digt Publikum? I saa Fa ld vil den logi
ske Fortsættelse af denne Tankegang
være Fremstill ing af spektakulære Fan
tasimodeller a la Hollywood eller W alt
Disney. - Det er lige før man kunne
tro, at det ikke ligger saa langt fra Ples-

berg som retnin gsgivende for Laugets
Arbejde at indføre parlamentariske
Teorier, efter hvilke den højeste Vis
dom som bekendt fremkommer ved
Flertalsafgørelser i inkompetente For
samlinger. - En uhyggelig Tanke, men
forhaabentl ig ser jeg Spøgelser ved høj
lys Dag.

Den eneste lødige Arbejd smoral er
Troskaben overfor Forbilledet!
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Billedet i sids te nummer viste ford æ kket af inspektionsskibe t (kadetskib) INGO LF,
søsat 1933, under en overhaling formentligt i Nordatlanten . Skibet blev taget af
tyskern e i Store Bælt den 29 . august 1943, efte r forgæ ves at væ re forsøgt sænket
af besæ tningen og se ne re ført til Tyskland, hvor det gjorde tjen este som ka no n
båd og for postskib. Sæ nke t i Kie l 1945 und er allieret bombea ngreb. Mange af
vore læse re havde fundet frem til den rigtige løsn ing, måske hju lpe t på vej af ski
bets "rnascot", et hvalroskraniu m, so m ses anbragt på skibets bro. Vinder blev:
Mogens Holte Jensen, Åstoften 18, Svogerslev, 4000 Roskilde, so m har fået sin
præmie tilsendt

-
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De nn e gang har vi forladt det våde e lement, og bevæget os ind på la ndjorden . I
Nyboder har man sat alle sejl til fo r at fejre en bestemt begivenhed. Ja, hvilken ?

Svar til O rlogsm useet se nes t den 1 . oktober 19 90.


